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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Втяжные броневые электромагниты постоянного на-

пряжения (ВБЭМ) реализуют исполнительную функцию во многих областях при-

боро- и электроаппаратостроения. Они находят применение, в основном, как при-

воды коммутационно-защитной аппаратуры и управляющие устройства пневмо- и

гидромеханики, используются в системах радиоэлектроаппаратуры, автоматики и

телемеханики.

На сегодняшний день одной из основных проблем в области разработки низ-

ковольтной коммутационной аппаратуры является отсутствие современного метода

автоматизированного решения задач по проектированию оптимальных электромаг-

нитных систем, обеспечивающего не только экономию затрат ресурсов, энергии,

времени, но и способного заменить дорогостоящие экспериментальные исследова-

ния математическим моделированием. Кроме этого, для создания универсального

методологического аппарата проектирования приводов электрических аппаратов

необходимо применение системообразующего принципа, характеризующегося ис-

следованием всех основных систем электромагнитного привода: магнитной, тепло-

вой, механической и т.д.

Разработка моделей характеристик и параметров исследуемых электромаг-

нитных систем, отвечающих вышеприведенным требованиям, является одной из

важнейших задач, а тема диссертационного исследования, посвященная разработке

математических моделей ВБЭМ, актуальной.

В развитие методов расчета магнитных систем большой вклад внесли уче-

ные: Афанасьев А.А., Буль Б. К., Буль О.Б., Витенберг М.И., Гордон А.В., Кова-

лев О.Ф., Курбатов П.А., Лобов Б.Н., Лысов Н.Е., Любчик М.А., Нестерин В.А.,

Никитенко А.Г., Павленко А.В., Пеккер И.И., Пик Р., Сливинская А.Г., Шоффа В.Н.

и многие другие. Развитие теории электромеханики и аппаратостроения отражено

также в работах Бугаева Г.А, Иванова И.П., Михайлова Н.М., Руссовой Н.В., Федо-

това А.И., Макарова В.Г. и др.

В настоящее время достаточно полно разработаны методы анализа ВБЭМ,

основанные на цепевых и полевых методах, реализованных с применением специа-

лизированных САПР, позволяющие по заданной конструкции определить ее ха-

рактеристики. В меньшей мере разработаны методики синтеза ВБЭМ, заключаю-

щиеся в получении геометрических размеров системы, которая при заданных усло-

виях работы выполняла бы требуемую от нее функцию, в том числе в схемах фор-

сированного управления.

Цель диссертационной работы – разработка эффективных усовершенство-

ванных методик проектного расчета ВБЭМ на основе их обобщенных математиче-

ских моделей, полученных в результате теоретических исследований, которые мо-

гут быть использованы и для синтеза форсированных оптимальных электромаг-

нитных систем приводов аппаратов.

Достижение сформулированной цели базируется на решении следующих за-

дач:
1. Анализ существующих методик проектирования втяжных электромагни-

тов (ЭМ), построенных на основе их статических и динамических характеристик, и

4

обоснование необходимости усовершенствования известных и разработки эффек-

тивных методик их синтеза.

2. Разработка математических моделей статических электромагнитных харак-

теристик и тепловых параметров одно- и двухобмоточных втяжных броневых маг-

нитных систем постоянного напряжения с плоским стопом, функционально связы-

вающих их параметры с характеристиками и позволяющих создать эффективные

алгоритмы проектирования.

3. Оценка влияния параметров броневых магнитных систем на их характери-

стики и адекватности математических моделей.

4. Создание эффективной усовершенствованной методики проектного расче-

та ВБЭМ с плоским стопом, позволяющую учесть магнитное сопротивление фер-

ромагнитных элементов магнитной системы (МС) и с достаточной для практики

точностью определять ее размеры.

5. Разработка методики проектного расчета однообмоточного ВБЭМ на базе

обобщенных его статических электромагнитных характеристик и установившихся

тепловых параметров, минимизирующей количество произвольно выбираемых ко-

эффициентов, которая составит основу методики синтеза оптимальных ВБЭМ.

6. Выбор формы представления критериев подобия динамических процессов

срабатывания с учетом ядра магнитной системы и разработка методики планирова-

ния вычислительного эксперимента при моделировании динамических параметров

срабатывания однообмоточного ВБЭМ с учетом теплового состояния обмотки и

влияния вихревых токов.

7. Опробование разработанных методик при проектных работах и модерниза-

ции существующих конструкций.

Объект исследования – втяжные магнитные системы постоянного напряже-

ния и приводные электромагниты на их основе.

Предмет исследования – математические модели характеристик и парамет-

ров втяжных броневых магнитных систем приводных электромагнитов постоянно-

го напряжения.

Область исследования – разработка усовершенствованных методик синтеза

втяжных броневых электромагнитных систем приводов аппаратов на основе адек-

ватных их математических моделей.

Научная новизна работы:

1. Впервые полученные математические модели статических электромагнит-

ных характеристик одно- и двухобмоточных ВБЭМ с плоским стопом, обобщенные

методами теории подобия, в отличие от известных, выражают непосредственно

функциональную связь их характеристик с геометрическими соразмерностями МС,

магнитного состояния ее ферромагнитных элементов и размещения обмоток на ка-

тушке.

2. Предложенные математические модели тепловых параметров одно- и

двухобмоточных магнитных систем ВБЭМ, в отличие от известных, характеризу-

ются функциональной связью максимальной и среднеобъемной температур с гео-

метрическими соразмерностями, температурой окружающей среды, размещением

обмоток внутри ферромагнитного корпуса и удобны для решения задач синтеза.

3. Разработанный алгоритм расчета динамики срабатывания ВБЭМ отличает-

ся учетом влияния вихревых токов, магнитной нагрузки на ферромагнитные эле-
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менты МС, теплового состояния обмотки, позволивший получить обобщенные ма-

тематические модели динамических параметров срабатывания, что открывает воз-

можность его использования в случае форсированного управления.

4. Предложенная усовершенствованная методика проектного расчета корот-

коходового ВБЭМ с плоским стопом на базе моделей, полученных методами тео-

рии цепей, позволяет достоверно определить его размеры с учетом магнитного со-

противления ферромагнитных элементов конструкции, характеризуется неограни-

ченностью в применении по величине условно-полезной работы, допустимого пре-

вышения температуры обмотки, режима работы.

5. Разработанная методика синтеза длинноходовых ВБЭМ постоянного на-

пряжения с плоским стопом на основе обобщенных их характеристик отличается

минимальным количеством произвольно выбираемых коэффициентов, возможно-

стью ее использования в качестве основы методики оптимизационного расчета.

6. Предложенная форма представления критериев подобия динамических

процессов срабатывания, учитывающая геометрические размеры ядра МС и разра-

ботанная методика планирования вычислительного эксперимента с факторами в

виде критериев подобия позволило провести моделирование динамических пара-

метров срабатывания однообмоточного ВБЭМ с учетом теплового состояния об-

мотки и вихревых короткозамкнутых контуров.

Практическая ценность:

1. Разработанные обобщенные математические модели МС ВБЭМ позволяют

анализировать электромагнитные характеристики МС с учетом ее магнитного со-

стояния, различного расположения обмоток на катушке, а также тепловых парамет-

ров обмоток ЭМ, что обеспечивает возможность разрабатывать на их базе досто-

верные методики синтеза.

2. Предлагаемые методики и их компьютерная реализация позволят эффек-

тивно их использовать при разработке современных приводных ЭМ электрических

аппаратов, а также проектировании конструкций, обеспечивающих экономию ма-

териальных, энергетических и финансовых ресурсов.

3. Разработан алгоритм расчета динамики срабатывания ВБЭМ с использова-

нием метода конечных элементов, позволяющий проводить оценку влияния на ди-

намические характеристики ЭМ, его параметров, геометрических соразмерностей с

учетом магнитного состояния ферромагнитных элементов МС и теплового состоя-

ния обмотки.

4. По результатам теоретических и экспериментальных исследований усо-

вершенствована МС приводного ВБЭМ реле времени РВ-100 производства ЗАО

«ЧЭАЗ», в котором оказалось возможным достигнуть уменьшения потребляемой

реле мощности в 1,6 раза; проведена оценка динамических параметров максималь-

ного токового расцепителя автоматического выключателя.

5. Полученные в работе результаты используются в учебном процессе на ка-

федре электрических и электронных аппаратов ЧГУ им. И.Н. Ульянова при подго-

товке бакалавров и магистров.

6. Проведенные исследования укладываются в рамки решения первоочеред-

ных задач электротехники, соответствуют:

- приоритетным направлениям развития науки, технологии и техники в Рос-

сийской Федерации: энергоэффективность, энергосбережение, ядерная энергетика;
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- приоритетным направлениям модернизации и технологического развития

экономики России: энергосбережение и повышение энергоэффективности;

- критическим технологиям: технологии создания энергосберегающих систем

транспортировки, распределения и потребления тепла и электроэнергии.

и использовались при проведении НИР «Разработка и исследование ресурсо-

и энергосберегающих приводов электрических аппаратов», выполненных в ФГБОУ

ВПО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» в рамках

государственного задания Министерства образования и науки Российской Федера-

ции.

7. Результаты диссертационной работы используются при разработке комму-

тационной аппаратуры автономных систем спецтехники.

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы использо-

вались: основные положения теории цепей, метод конечных элементов, численные

методы решения алгебраических и дифференциальных уравнений, методы теории

подобия, методы построения многофакторной регрессионной модели, методы оп-

тимизации. Экспериментальные результаты получены современными средствами

сбора и обработки данных.

Основные положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. Математические модели ВБЭМ с плоским стопом, позволяющие с доста-

точной для инженерной практики точностью исследовать статические и динамиче-

ские характеристики ВБЭМ, а также тепловые его параметры.

2. Методики проектного расчета ВБЭМ с плоским стопом, позволяющие по-

лучить размеры его МС с учетом магнитного состояния элементов магнитной сис-

темы и максимальной температуры в толще обмотки.

3. Методика определения параметров магнитной и механической систем

ВБЭМ при моделировании процесса его срабатывания с учетом влияния вихревых

токов, температуры нагрева и магнитной нагрузки на ферромагнитные элементы

конструкции.

4. Алгоритм расчета процесса срабатывания ВБЭМ с плоским стопом, позво-

ляющий по заданным параметрам магнитной и механической систем с учетом теп-

лового состояния обмотки эффективно исследовать динамический режим его вклю-

чения.

Достоверность результатов работы обусловлена корректным использова-

нием методов математического анализа и подтверждается совпадением с погреш-

ностью до 10 % результатов математического моделирования и результатов экспе-

римента на промышленных образцах, а также исследованиями, изложенными в на-

учной литературе.

Апробация работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы обсуждались на

следующих научно-технических конференциях: всероссийский смотр-конкурс на-

учно-технического творчества студентов высших учебных заведений «Эврика-

2008» (г. Новочеркасск, 2008 г.), международная конференция «Электромеханика,

электротехнологии, электротехнические материалы и компоненты» МКЭЭЭ-2008

(г. Алушта, 2008 г.), VII всероссийская научно-техническая конференция «Инфор-

мационные технологии в электротехнике и электроэнергетике» (г. Чебоксары, 2010

г.), международная научно-практическая конференция «Электрические аппараты и
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электротехнические комплексы и системы» (г. Ульяновск, 2011 и 2012

гг.), всероссийская научно-практическая конференция «Энергосбережение в про-

мышленности» (г. Чебоксары, 2012 г.), на научно-методических семинарах кафедры

электрических и электронных аппаратов ФГБОУ ВПО «ЧГУ имени И.Н. Ульяно-

ва», 2010÷2014 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 22 печатные работы, из

них 5 статей в изданиях из перечня ВАК, 7 тезисов докладов на конференциях, 2

патента. Подготовлена к публикации в сборнике научных трудов «Региональная

энергетика и электротехника: проблемы и решения», г. Чебоксары, 2014 г. статья

«Усовершенствованная методика синтеза однообмоточного броневого электромаг-

нита постоянного напряжения с внедряющимся цилиндрическим якорем с плоским

полюсом. Влияние условий производства и эксплуатации на размеры магнитной

системы» авторов: Алексеевой О.Е., Архиповой Е.В., Руссовой Н.В., Свинцо-

ва Г.П.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы (188 наименований), и приложений (55 страниц),

включает 228 страниц машинописного текста, 71 рисунок и 32 таблицы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы, изложена цель и задачи диссер-

тационной работы, научная новизна и практическая ценность.

В первой главе проведен анализ методов моделирования, расчета статиче-

ских и динамических характеристик, методик синтеза ВБЭМ.

Показано, что известные методики проектирования ВБЭМ базируются на це-

певых методах, характеризующихся повышенной погрешностью, и методах теории

поля, отличающихся значительной трудоемкостью и большими временными затра-

тами при использовании. Научно-техническая информация, имеющаяся в изучен-

ных источниках, позволяет сделать вывод о целесообразности моделирования ос-

новных характеристик на основе использования методов теории подобия и регрес-

сионного анализа, заменяя физическое моделирование математическим с примене-

нием пакета программ, позволяющего рассчитать характеристики ВБЭМ методами

теории поля. Алгебраическая форма получаемых математических моделей, реали-

зуя функциональную связь между исследуемыми функциями и факторами экспе-

римента, представленными в обобщенной критериальной (безразмерной) форме,

обеспечивает эффективность и удобство использования их при разработке методик

синтеза и анализа.

На основе анализа конечно-элементных программ выбран программный па-

кет FEMM, подтверждение работоспособности и эффективности которого приведе-

но в большом количестве публикаций.

Во второй главе разработаны модели статических электромагнитных харак-

теристик (СЭМХ) ВБЭМ с использованием методов вычислительного эксперимен-

та, теории подобия, позволившие получить обобщенное математическое описание в

критериальной форме статических нагрузочных характеристик, кривых намагничи-

вания и др. Расчеты при выполнении вычислительного эксперимента проведены

методом конечных элементов в программной среде FEMM.
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Разработанные СЭМХ согласно теории подобия представлены в виде:

- кривые намагничивания ВБЭМ

=

ΨΨ=Ψ

;

;

баз*

баз*

FFF

- нагрузочные характеристики

=

=

,

;

баз*

базэм.т*

FFF

РРР

где эм.тР , F , Ψ , ( )0
2
як

2
mбаз 8µπdBP = , 0якmбаз µdBF = , 4

2
якmбаз NdB π=Ψ –

электромагнитное тяговое усилие, магнитодвижущая сила, потокосцепление об-

мотки и их базисные значения соответственно;

якd – диаметр якоря, выбранный в качестве базисного линейного размера

ВБЭМ;

mВ – значение магнитной индукции, усредненное по наиболее нагруженному

поперечному сечению ферромагнитного элемента;

N – количество витков обмотки;

мГ
7

0 104
−⋅= πµ – магнитная постоянная вакуума.

Использованный способ представления СЭМХ для текущего зазора iδ про-

иллюстрирован на рисунке 1. Точка Г с индукцией m.гB , менее которой зависимость

( )FΨ прямолинейна, является границей линейности магнитной системы (МС). Зна-

чение m.гB определяется решением известного уравнения

г

г

FdF

d Ψ
=

Ψ
,

где в соответствии с (1) и (2) баз* Ψ⋅Ψ=Ψ , баз* FFF ⋅= .

Рисунок 1 – К аппроксимации кривой намагничивания (а) и нагрузочной характеристики (б) МС

Исследуемая МС ВБЭМ с обозначенными основными размерами и элемента-

ми приведена на рисунке 2. Для двухобмоточного ВБЭМ возможно два варианта
исполнения катушки по расположению пусковой (ПО) и удерживающей (УО) об-
моток: 1) аксиальное расположение – толщина ПО и УО равны эффективной ши-
рине обмоточного окна оА , при этом ПО расположена у проходного фланца; 2) ко-
аксиальное расположение – ПО и УО расположены в два слоя, при этом их высоты
равны высоте обмоточного окна оН , а ПО находится ближе к сердечнику.

(1)

(2)

(3)

а б

(4)
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С целью исследования степени влияния геометрических соразмерностей МС

на исследуемые характеристики и отсеивания незначимых факторов был проведен

ряд предварительных вычислительных опытов, на основе которых было установле-

но, что влиянием толщины каркаса катушки к∆ можно пренебречь при построении

плана эксперимента. Постоянными приняты: мd
2

як 102 −⋅= , якк 1,0 d⋅=∆ ,

якв 2,0 dа ⋅= , якофпф 25,0 dНН ⋅== , кривая намагничивания стали марки 10895

ГОСТ 3836-83, диаметр провода мd
3

пр 101,0
−⋅= , число витков 1000=N . Толщина

ка корпуса определялась из условия равенства площадей поперечного сечения яко-

ря и корпуса.

В матрицу вычислительного эксперимента не включен относительный рабо-

чий воздушный зазор як* dδδ = , который фиксировался на 15 уровнях.

На рисунке 3 показаны картины распределения магнитных силовых линий в ис-

следуемых МС при разных оН , которые подтверждают неправомерность в опреде-

ленных случаях традиционных допущений о потокораспределении в броневых МС.

Определяющие факторы (геометрические соразмерности в МС и mВ ) и пре-

делы их варьирования для однообмоточной МС представлены в виде:

88,312,1 яко*о1 ≤==≤ dННХ ; 481,0019,0 ост*ст2 ≤==≤ НННХ ;

488,0212,0 якв*в3 ≤==≤ dННХ ; 923,0277,0 яко*о4 ≤==≤ dААХ ;
2

як*5
2 10846,410155,1 −− ⋅≤==≤⋅ dХ νν ; ТлВХТл 716,1884,0 m6 ≤=≤ ;

75,005,0 як* ≤=≤ dδδ .

Аналогично для двухобмоточной МС с аксиальным расположением:

41 *о1 ≤=≤ НХ ; 12,0 *п2 ≤=≤ НХ ; 5,00 *ст3 ≤=≤ НХ ; 5,02,0 *в4 ≤=≤ НХ ;

Рисунок 2 – МС ВБЭМ с обозначенными

основными размерами и элементами (штриховой


[…]


где кодированные значения факторов 410 *1 −= δz , 62 *о2 −= Hz ,

610 *о3 −= Az , 1420 *4 −= pz , 977,94,117 55 −= Zz , 165,2 66 −= Zz .

Погрешность аппроксимации степенными рядами в (21)÷(24) не превышает 9 %.

С помощью применения разработанного алгоритма динамики срабатывания

ВБЭМ постоянного напряжения, получены полиномиальные модели его динамиче-

ских параметров, позволяющие разработать эффективные методики синтеза форси-

t, с

i, A V, м/с

х, мм

Рэм.т

Рмх

Р, Н

i, A

Ψ, Вб

t, с
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рованных приводных ЭМ с учетом требующихся динамических параметров элек-

тромагнитного аппарата (контактора, пускателя, реле и т.п.).

В пятой главе проведена оценка адекватности полученных моделей СЭМХ.

Был исследован броневой ЭМ контактора типа SMM-60DP DC220V (LS Industrial

Systems). Результаты расчета по формулам (5)÷(6) и экспериментальные данные

представлены на рисунке 9. Учтено влияние паразитных зазоров с помощью выра-

жения ( ) 0i пiякm* µδBdBFF += , где iB – магнитная индукция в месте паразитного

зазора величиной i пδ (см. рисунок 2). Электромагнит имеет следующие параметры:

BU 220= , АI 090,0= , 21642=N , ммd 18,0пр = , ммd 24як = , ммН 50о = ,

ммА 21о = , ммН 30ст = , ммН 3,3в = , мм25,1=ν , мм7=δ , мм25,0п1 =δ .

Среднее расхождение между тяговым усилием, измеренным эксперименталь-

но, и усилием, полученным с помощью математических моделей, составляет 13,3

%. Та же самая погрешность для данных, полученных по методике Любчика М.А.2

составляет 14,2 %. При этом можно отметить следующие недочеты методики Люб-

чика М.А.: 1) выражение для удельной проводимости рассеяния на пути бокового

потока не включает в себя величину воздушного рабочего зазора, что вносит до-

полнительную погрешность; 2) учет паразитных зазоров 1пδ , 2пδ и 3пδ происходит

путем учета падения напряжения на эквивалентном суммарном сосредоточенном

зазоре экδ ; 3) расчет коэффициента, учитывающего наличие потока выпучивания и

искажения поля в рабочем зазоре проводится для приближенных значений диапа-

зонов изменения относительного рабочего зазора.
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2
Любчик М.А. Силовые электромагниты аппаратов и устройств автоматики постоянного тока. – М., 1968. – 152 с.

Рисунок 9 – Статические тяговые

характеристики: 1 – эксперимент,

2 – расчет по моделям;

3 – расчет по методике Любчика М.А.

Рисунок 10 – Зависимости изменения тока

в обмотке при включении электромагнита:

1 – эксперимент, 2 – расчет
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Дана оценка адекватности тепловой модели максимальной температуры mΘ

(14) на основе сопоставления экспериментально полученных данных Никитен-

ко А.Г.3 для ЭМ со следующими размерами и параметрами: 1076=N , ммd 1пр = ,

марка провода ПЭТВ-1, ( )СмВтз
o⋅≈ 2,0λ , ммd 32як = , ммН 88о = , ммА 16о = ,

мм25,0=ν , СТ
o

200 = . Относительное расхождение не превышает 8,7 процента.

Протестирован алгоритм моделирования динамики включения с помощью

экспериментально снятых данных Гараниным А.Ю.4 для модели ВБЭМ постоянно-

го напряжения со следующими параметрами: ОмR 276,0= , 144=N , мм5,11=δ ,

ммd 78,20як = , ммН 7,46о = , ммА 81,7о = , ммН 20ст = , ммН 3,11в = , мм6,0=ν .

Противодействующее усилие создавалось подвешенным за якорь грузом массой

0,25 кг.

Расчетные данные вполне удовлетворительно согласуются с опытом (см. ри-

сунок 10). Время расчета первого этапа алгоритма зависит от выбранного значения

id . Погрешность расчета тока в сравнении с опытными данными не превышает

11,1%, времени срабатывания электромагнита – 2%.

Предложена методика синтеза однообмоточного ВБЭМ постоянного напря-

жения для длительного режима работы.

Условия проектирования: при критическом значении воздушного рабочего

зазора крδ ЭМ должен развивать усилие мх.крР при минимальном напряжении в це-

пи его питания; обмотка при сопротивлении, соответствующем длительному ее на-

греву гR , при максимально возможном напряжении должна нагреваться до темпе-

ратуры, не превышающей допустимой допΘ .

Исходные данные для расчета: основные геометрические соразмерности МС:

*оН , *оА , *стН , *вН , *ν , 1,0*к =∆ ; координаты критической точки на механической

характеристике ( крδ , мх.крР ); кратности максимального 1maxU ≥K , минимального

1minU ≤K напряжения питания; коэффициент запаса по напряжению срабатывания

1Uср ≥K ; коэффициент заполнения 7,03,0 з ≤≤ K обмоточного окна; допустимая

температура допΘ нагрева обмотки; температура 0Т окружающей среды.

Мощность, выделяющаяся в обмотке

( )qАdАНР *о*кякооэл 21 +∆+= π .

Максимальная магнитодвижущая сила maxF с учетом (25)

( )v0

з
*о*о

2
яmax

1 Θ+
=

αρ

qК
АНdF к ,

где 0ρ , α – удельное электрическое сопротивление, температурный коэффи-

циент сопротивления проводникового материала обмоточного провода.

Магнитодвижущая сила срабатывания срF с учетом maxmaxср KFF = может

быть записана в виде

3
Никитенко А.Г., Гринченков В.П., Ковалев О.Ф. Расчет температурных полей электрических аппаратов мето-

дом конечных элементов // Изв. вузов. Электромеханика. – 1984. – № 5. – С. 86-92.
4
Гаранин А.Ю. Методика расчета динамических характеристик втяжного электромагнита постоянного тока //

Электротехника. – 2001. – № 11. – С. 48-52.

(25)

(26)
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( )v0

з

max

*о*о
2
як

ср
1 Θ+

=
αρ

qK

K

AHd
F ,

где UminUсрmaxUmax KKKK ⋅= .

Алгоритм включает в себя следующие действия:

1. Принимается значение якd на первом шаге поиска.

2. По формуле (5) определяется такое значение mB , при котором выполняется

мх.крэм.т РР = . Определяем ср1F по формуле (6).

Определяется значение m.грB из анализа кривых намагничивания по (12). Ес-

ли m.грm BВ < , то *F рассчитывается при m.грm BB = , иначе *F зависит от mВ .

3. По формуле (14) определяется такое значение q , при котором допm Θ=Θ .

По полученному значению, используя (15), можно определить vΘ . По формуле (27)

определяется ср2F .

4. Сравниваем полученные значения ср1F и ср2F . Если выполняется

( ) 01,0 ср1 ср2 ср1 ≤− FFF , расчет закончен. Если нет, значение якd увеличивается.

Блок-схема алгоритма показана на рисунке 11.

На основе разработанного алгоритма динамики проведена оценка работоспо-

собности контактно-дугогасительной системы автоматического выключателя в ре-

жиме короткого замыкания путем исследования дина-

мических характеристик максимального электромаг-

нитного расцепителя модульного автоматического вы-

ключателя.

Расчетным путем в программной среде FEMM ис-

следовано влияние на статическую тяговую характери-

стику броневой втяжной МС угла конусности якоря с

конусообразным полюсом серийно выпускаемого реле

РВ-100. Проведенные исследования позволили умень-

шить потребляемую реле мощность не меньше чем в 1,6

раза.

Проведенная оценка адекватности полученных

моделей статических электромагнитных, тепловых и ал-

горитма моделирования динамики включения ВБЭМ

позволяет утверждать о их достоверности. Опробование

разработанных методик при исследовании и модерниза-

ции существующих МС показало их эффективность и

практическую применимость.

На основе разработанных моделей (1)÷(3) и (13) разработана методика синте-

за ВБЭМ постоянного напряжения, позволяющая эффективно определить его раз-

меры с минимальным количеством предварительно задаваемых констант, а также

составить основу методики синтеза оптимальных ВБЭМ.

В ПРИЛОЖЕНИИ Д диссертационной работы приведена усовершенствован-

ная инженерная методика синтеза короткоходового ВБЭМ постоянного напряже-

Рисунок 11 – Алгоритм

методики синтеза ВБЭМ

(27)
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ния, базирующаяся на цепевых методах расчета, учитывающая магнитное состоя-

ние ферромагнитных элементов конструкции, характеризующаяся неограниченно-

стью в применении по величине условно-полезной работы, допустимого превыше-

ния температуры обмотки, режима работы.

В ПРИЛОЖЕНИИ Г диссертационного исследования показано, что размеры

синтезируемого ЭМ зависят и от условий технологического процесса производства,

стабильности напряжения источника питания, условий окружающей его среды.

Сформулированы направления дальнейших исследований:

1. На основе вышеприведенной методики возможна реализация оптимизаци-

онных алгоритмов. Например, условие минимального потребления мощности ка-

тушкой однообмоточного ЭМ выполняется при минимизации выражения (25), ко-

торое возможно осуществлять во внешнем цикле для ряда значений геометриче-

ских соразмерностей различными численными методами.

2. Задача оптимального проектирования с учетом динамических характери-

стик сводится к определению критериев подобия, при которых реализуется зависи-

мость ( )tV , наиболее близкая к желаемой. Идеальным вариантом режима движения

якоря ЭМ будет такой, при котором minм →V или minмм VV = . Поиск экстремумов

динамических параметров (17) возможно осуществлять во внешнем цикле при раз-

личных значениях основных геометрических соотношений, например методом ска-

нирования.

3. На основе полученных моделей статических характеристик и тепловых па-

раметров для двухобмоточной МС с различными исполнениями катушек возможна

разработка методики синтеза ВБЭМ в схемах форсированного управления для раз-

личных режимов работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе совместного применения методов теории подобия, планирова-

ния эксперимента и конечных элементов, реализованного в программной среде

FEMM получены:

- полиномиальные модели СЭМХ для одно и двухобмоточной МС ВБЭМ

при разных исполнениях катушек: с аксиально и коаксиально расположенными об-

мотками, определены их границы линейности;

- полиномиальные модели тепловых параметров в установившемся режиме

нагрева обмотки для одно и двухобмоточного ВБЭМ с учетом специфики его кон-

струкции;

- полиномиальные модели динамических параметров ВБЭМ с учетом влия-

ния нелинейности ферромагнитных материалов МС и вихревых токов на основе

предлагаемого алгоритма расчета динамики.

2. Полученные модели по форме представления удобны для применения в

методиках синтеза, в том числе ресурсо- и энергосберегающих приводных ЭМ

коммутационных аппаратов, средств автоматики и управления при различных схе-

мах соединения ПО и УО. Они описывают необходимые параметры и характери-
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стики ВБЭМ в критериальной (безразмерной) форме и применимы в расчетах без-

относительно геометрических размеров ЭМ, учитывают тепловое состояние обмот-

ки, не требуют многократного выполнения громоздких расчетов магнитного поля

МС, что существенно сокращает затраты времени при параметрическом синтезе

ЭМ.

3. Предложен алгоритм расчета динамики включения ВБЭМ постоянного на-

пряжения на основе решения электрического уравнения цепи обмотки с учетом

вихревых токов методом Эйлера. Характеристики ВБЭМ на каждом шаге рассчи-

тываются методом конечных элементов в программной среде FEMM.

4. Предложена усовершенствованная методика синтеза ВБЭМ постоянного

напряжения с плоским стопом на базе моделей, полученных методами теории це-

пей, позволившая учесть магнитное сопротивление ферромагнитных элементов МС

и с достаточной для практики точностью определить ее размеры.

5. Предложена методика проектного расчета однообмоточного ВБЭМ на базе

обобщенных его СЭМХ и установившихся тепловых параметров, минимизирующая

количество произвольно выбираемых коэффициентов, на основе которой предло-

жены методики синтеза с учетом критериев оптимальности.

6. Проведены расчеты магнитной системы серийного реле времени РВ-100,

позволившие выработать рекомендации по снижению потребляемой мощности в

1,6 раза, и исследованы динамические характеристики максимального электромаг-

нитного расцепителя автоматического модульного выключателя, разработанного в

ОАО «ВНИИР-Прогресс».
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