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Актуальность темы

Актуальность темы для науки, техники и производства не вызывает

сомнений, поскольку в диссертационной работе решаются вопросы

моделирования и оптимального проектирования втяжных броневых

электромагнитов, широко применяемых в радиотехнике, системах автоматики

и телемеханики.

Научная новизна исследования и полученных результатов

1. Впервые полученные математические модели статических

электромагнитных характеристик одно- и двухобмоточных втяжных броневых

электромагнитов с плоским стопом, обобщенные методами теории подобия, в

отличие от известных, выражают непосредственно функциональную связь их

характеристик с геометрическими соразмерностями магнитной системы,

магнитного состояния ее ферромагнитных элементов и размещения обмоток

на катушке.

2. Предложенные математические модели тепловых параметров одно- и

двухобмоточных магниных систем втяжных броневых электромагнитов, в

отличие от известных, характеризуются функциональной связью

максимальной и среднеобъемной температур с геометрическими

соразмерностями, температурой окружающей среды, размещением обмоток

внутри ферромагнитного корпуса и удобны для решения задач синтеза.

3. Разработанный алгоритм расчета динамики срабатывания втяжных

броневых электромагнитов отличается учетом влияния вихревых токов,

магнитной нагрузки на ферромагнитные элементы магнитной системы,

теплового состояния обмотки, позволивший получить обобщенные

математические модели динамических параметров срабатывания, что

открывает возможность его использования в случае форсированного

управления.

4. Предложенная усовершенствованная методика проектного расчета

короткоходового втяжного броневого электромагнита с плоским стопом на

базе моделей, полученных методами теории цепей, позволяет достоверно

определить его размеры с учетом магнитного сопротивления ферромагнитных

элементов конструкции, характеризуется неограниченностью в применении по

величине условно-полезной работы, допустимого превышения температуры

обмотки, режима работы.

5. Разработанная методика синтеза длинноходовых втяжных броневых

электромагнитов постоянного напряжения с плоским стопом на основе

обобщенных их характеристик отличается минимальным количеством

произвольно выбираемых коэффициентов, возможностью ее использования в

качестве основы методики оптимизационного расчета.

6. Предложенная форма представления критериев подобия

динамических процессов срабатывания, учитывающая геометрические

размеры ядра магнитной системы и разработанная методика планирования

вычислительного эксперимента с факторами в виде критериев подобия

позволила провести моделирование динамических параметров срабатывания

однообмоточного втяжного броневого электромагнита с учетом теплового

состояния обмотки и вихревых короткозамкнутых контуров.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

полученных в диссертационной работе, подтверждается корректным

применением теории электрических цепей, метода конечных элементов,

численных методов решения алгебраических и дифференциальных уравнений,

методов построения многофакторной регрессионной модели, методов

оптимизации и экспериментальными исследованиями.

Практическая значимость

1. Разработанные обобщенные математические модели магнитных

систем втяжных броневых электромагнитов позволяют анализировать

электромагнитные характеристики магнитной системы с учетом ее магнитного

состояния, различного расположения обмоток на катушке, а также тепловых

параметров обмоток электромагнита, что обеспечивает возможность

разрабатывать на их базе достоверные методики синтеза.

2. Предлагаемые методики и компьютерная реализация позволят

эффективно использовать их при разработке современных приводных

электромагнитов электрических аппаратов, а также при проектировании

конструкций, обеспечивающих экономию материальных, энергетических и

финансовых ресурсов.

3. Разработан алгоритм расчета динамики срабатывания втяжного

броневого электромагнита с использованием метода конечных элементов,

позволяющий проводить оценку влияния на динамические характеристики

электромагнита, его параметров, геометрических соразмерностей с учетом

магнитного состояния ферромагнитных элементов магнитной системы и

теплового состояния обмотки.

4. По результатам теоретических и экспериментальных исследований

усовершенствована магнитная система приводного втяжного броневого

электромагнита реле времени РВ-100 производства ЗАО «ЧЭАЗ», в котором

оказалось возможным достигнуть уменьшения потребляемой мощности в 1,6

раза; проведена оценка динамических параметров максимального токового

расцепителя автоматического выключателя.

5. Полученные в работе результаты используются в учебном процессе на

кафедре электрических и электронных аппаратов ЧТУ им. И.Н. Ульянова при

подготовке бакалавров и магистров.

Апробация работы

Работа прошла хорошую апробацию. Основные положения диссертации

опубликованы в двадцати двух печатных работах, в том числе пять статей в

изданиях из Перечня ВАК РФ, два патента РФ на полезную модель, а также

докладывались и обсуждались на международных и Всероссийских научно-

технических конференциях.

Автореферат отражает основное содержание диссертационной работы,

написан литературным языком с использованием терминологии, принятой в

данной отрасли науки и техники, стиль изложения - доказательный.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1) Согласно данным, приведенным в пятой главе диссертации,

погрешность расчета по известной методике составляет 14,2 %. Предлагаемая

автором методика позволяет получить погрешность 13,3 %. Таким образом,

выигрыш в точности составляет 0,9 %. Столь несущественное увеличение

точности расчета может быть обусловлено инструментальной погрешностью

компьютерного моделирования или экспериментального исследования. Кроме

того величины, о которых идет речь названы средними расхождениями (на

стр. 126), а в выводах к пятой главе они же именуются погрешностью расчета.

2) Не ясно, что выбиралось в качестве эталона при определении

погрешности расчета. Это же относится и к другим численным значениям,

характеризующим расхождение эксперимента и моделей в пятой главе.

3) Автором не описаны инструментальные средства экспериментального

исследования, поэтому не ясно, как были получены экспериментальные

характеристики.

Оценивая уровень работы в целом, считаю, что диссертационная работа

Архиповой Елены Владимировны представляет собой законченное научное

исследование, в ней содержится решение задачи моделирования и разработки

методики оптимального проектирования втяжных броневых электромагнитов,

имеющей существенное значение для теории и практики в радиотехнике,

системах автоматики и телемеханики.

Представленная диссертационная работа «Моделирование втяжных

броневых электромагнитов и разработка усовершенствованных методик их

проектного расчета» отвечает критериям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а ее автор - Архипова Елена Владимировна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.09.01 - Электромеханика и электрические аппараты.
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